

LUHAČOVICKÉ NOVINY

www.luhacovice.cz
Zasedání rady
města LuhačoviceObecně závazná vyhláška
města Luhačovice

Nové věžní hodiny

Prima klima

Akce v srpnu

Luhačovická pouť

V neděli 12. července oslavily Luhačovice 12. výročí posvěcení kostela Svaté Rodiny Luhačovickou poutí. Oslavám v sobotu předcházela předpoutová veselice v MěDK Elektra s taneční kapelou Vacekband a CM Antonína Bařinky. V neděli byla od rána ulice Nábřeží zaplněna stánky a poutovými atrakcemi pro děti, o zábavu se starala Zálesanka, pouliční divadlo Vbato-hu a vyvrcholením byl výborný, hojně navštěvovaný koncert rockového pěveckého sboru Svatý pluk. Věřící se sešli na slavnostních mších svatých, které celebroidali P. Antonín Basler a P. Antonín Kupka.



Zahájení dvou velkých projektů

V pátek 10. července, úderem dvanácté hodiny, byl v Dolní Lhotě slavnostně poklepán základní kámen hned ke dvěma náročným stavbám: „Odkanalizování obcí nad přehradou“ (Dolní Lhota, Horní Lhota, Sehradice a Slopně) a „Oprava silnice II/492 Horní Lhota – Luhačovice, 1. etapa“.

„Jedná se o dílo, které svým fyzickým i finančním objemem přesahuje všechny dosavadní zdejší stavby. Nebýt toho, že Zlínský kraj část stavby zafinancoval a pomohl nám k zařazení do aglomerací nad 2 000 obyvatel a tím k přístupu k „evropským penězům“, by se tak náročná akce nemohla uskutečnit,“ uvedl Karel Mozgva, starosta obce Slopně.

Celkové náklady na vybudování dvou čerpacích a jedné čistící stanice a položení 30 kilometrů potrubí budou činit 286 milionů korun. Zlínský kraj přispěje částkou 14,3 miliony korun.

Odkanalizování obcí v aglomeraci Dolní Lhota je nezbytnou podmínkou vyčištění Luhačovické přehrad, jejíž čištění začne na podzim letošního roku. Podle

žadavcích podmínek bude stavba kanalizace uvedena do zkušebního provozu 30. června 2011, do trvalého provozu pak 1. 1. 2012.

Už v minulém měsíci byly započaty práce na první etapě projektu „Oprava silnice II/492 Horní Lhota – Luhačovice“. Přípravy probíhaly po dobu tří let v součinnosti s přípravou projektu odkanalizování obcí. Nejprve byly zbourány oba mosty (Dolní Lhota a lokalita Lipska) a nahrazeny mostními provizorií. Téměř stamilionovou akci tvoří rekonstrukce dvou mostů a oprava tří kilometrů vozovky.

„Myslím, že největší těžiště stavby bude na křižovatce v Dolní Lhotě, kde dojde ke změně šíře jízdních pruhů a budou tady vybudovány ostrůvky pro zpomalení dopravy. Pro projektanty byla složitá práce na vyřešení této křižovatky, která je velice frekventovaná a navíc je připojena na terminál autobusové dopravy v blízkosti obecního úřadu,“ uvedl Bronislav Malý, ředitel příspěvkové organizace Ředitelství silnic ZK.

Konečné předání stavby do provozu bude 30. 6. 2012. Oprava silnice II/492 Horní Lhota – Luhačovice bude stát 90 milionů korun. Po odečtu peněz na projektovou dokumentaci a majetkoprávní vypořádání zůstane na samotnou realizaci 85 milionů korun. Pro druhou etapu, která zahrnuje opravu silnice v Horní Lhotě v délce dvou kilometrů a křižovatku pod Petrůvkou, bude letos zpracována projektová dokumentace. Křižovatka pod Petrůvkou, navržená jako okružní s napojením na příjezd do campingu nad přehradou, by měla být dokončena na konci roku 2011.

Olga Skovajsová

Festival Janáček a Luhačovice, 18. ročník

K místům, jež se nesmazatelně zapsala do srdce Leoše Janáčka, patří kromě Hukvald a Brna také lázně Luhačovice, které se počátkem 20. století změnily pod vedením MUDr. Františka Veselého, ředitele Akciové společnosti lázní luhačovických, nejen v lázně moderní a vyhledávané, ale současně v moravské kulturní společenské centrum – tzv. „Slovanský salon“, kde se scházela široká plejáda českých, moravských a slovenských umělců.

Také Leoš Janáček našel v Luhačovicích tehdejší doby svoje zalíbení. Netoužil po velké a rušné společnosti. Lázně pro něj znamenaly především místo k načerpání sil a klidu. Svůj volný čas věnoval dlouhým procházkám, z nichž se vracel osvěžený a se zápisníkem plným dojmů a notových záznamů hlasů přírody a také lidské mluvy zdejšího kraje. A právě zde v Luhačovicích se v roce 1917 prvně setkal a seznámil s Kamilou Stösslovou, jež mu byla nejen inspirací a múzou, ale současně i adresátkou nesčetného množství věrných dopisů.

V letošním roce se již po osmnácté rozezněly letní lázně Luhačovice v pěti festivalových koncertech hudbou světově proslulého skladatele Leoše Janáčka a dalších vynikajících hudebních kompozitů. Záštitu nad festivalem Janáček a Luhačovice převzala paní Livia Klausová, manželka prezidenta České republiky. Cyklus koncertů s předními českými i zahraničními interprety si hosté vyslechli v koncertním sále Společenského domu, místě lednového zasedání ministrů práce a sociálních věcí EU v Luhačovicích, v kostele Svaté Rodiny a v komorním prostředí Lázeňského divadla, jež v loňském roce oslavilo 100. výročí od svého otevření. Hudební festival Janáček a Luhačovice připravila společnost Lázně Luhačovice, a. s., za finanční podpory Trineckých železáren, Zlínského kraje, Pivovaru Janáček, Nadace Leoše Janáčka, města Luhačovice a Hudební nadace OSA.

Festival, každoročně připomínající opakované návraty a věrný vztah Leoše Janáčka ke zdejšímu místu, byl zahájen v pondělí 20. července v 16.30 hodin u busty Leoše Janáčka Livií Klausovou. Slavnostní atmosféra pokračovala večer ve Společenském domě při zahajovacím koncertě Filharmonie Bohuslava Martinů pod taktovkou dirigenta Miloše Machka. Sólistou večera byl violoncellista Martin Švajda, v jehož podání zazněl slavný Dvořákovův Violoncellový koncert h-moll, op. 104. Z Janáčkovy hudby byly do programu zařazeny dvě skladby – koncertní předehra Žárlivost a symfonická báseň Šumařovo dítě, kde se projevuje Mistrovo silné sociální citění. Ani v letošním roce jsme nezměnili festivalovou tradici úterního odpoledního koncertu v kostele Svaté Rodiny, kde jsme uvedli recitál patřící japonské sopranistce Michio Keiko, která koncertní program obohatila o japonské písně, a jednomu z nejúspěšnějších českých varhaníků Aleši Bártovi, jenž vybral pro festival mimo jiné také Svatební toccatu Otmara Mácha.

Klavírní duo Renata a Igor Ardaševovi se představili ve středu 22. 7. v Lázeňském divadle brilantním přednesem výběru slavných tanců – např. Janáčkových Lašských tanců, Dvořákových Slovanských tanců nebo skladbou Tango z cyklu Film en miniature, H. 148 od Bohuslava Martinů, u kterého vzpomínáme v letošním roce 50. výročí od jeho úmrtí. Hluboké umělecké zážitky přinesl také čtvrteční koncert, kdy si hosté v podání Janáčkovy kvarteta vyslechli 1. smyčcový kvartet e-moll Z mého života od Bedřicha Smetany, Janáčkův Smyčcový kvartet č. 1 Z podnětu L. N. Tolstého Kreutzerovy sonáty a Smyčcový kvartet č. 3 – Lašský Evžena Zámečnicka. Slavné housle doby Leoše Janáčka je název koncertu našeho předního houslisty Jaroslava Svěčeného, který uzavřel v pátek 24. 7. letošní 18. ročník festivalu.

Vybrané skladby A. Dvořáka, J. Suka, L. Janáčka nebo J. S. Bacha zahrál Jaroslav Svěčený na mistrovské housle významných houslařů právě z doby Leoše Janáčka. Klavírního doprovodu se zhostila Markéta Cibulková.

Milena Hrbáčová



Zprávy z 12. schůze Rady města Luhačovice konané dne 22. 6. 2009

RML doporučila ZML vydat Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2009 o stanovení koeficientu a místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí. (Daň z nemovitostí se navrhuje zvýšit na dvojnásobek dle § 12 ve výši 2, jinak nová vyhláška v podstatě kopíruje dosud platnou, zvyšuje se pouze počet nemovitostí, které jsou zařazeny do nižší kategorie koeficientu 1,6. Jedná se o domy v ul. Uherskobrodská a V Drahách, které nejsou napojeny na splaškovou kanalizaci, mají vlastní studny a nemají možnost připojení na zemní plyn.)

RML vydala Nařízení č. 2/2009 o vymezení oblasti města, ve kterých lze místní komunikace nebo jejich určené úseky užít ke stání silničních motorových vozidel jen za sjednanou cenu. (Zůstávají ceny hrazené prostřednictvím parkovacích automatů a ceny parkovacích karet typu A, C, E. Na parkovišti u lázeňských garáží se stanovuje cena 10 Kč za každou započatou hodinu parkování osobního auta a 30 Kč za hodinu parkování autobusu. Na novém parkovišti v Solněm je navržena cena 10 Kč za každou započatou hodinu.)

RML souhlasila s přijetím účelového daru příspěvkovou organizací DDM Luhačovice ve výši 1 000 Kč na vybavení tělocvičny.

RML souhlasila s přijetím účelového daru příspěvkovými organizacemi DDM Luhačovice, MŠ Luhačovice a ZŠ Luhačovice, a to jednotlivě do max. výše 100 000 Kč.

RML doporučila ZML souhlasit s přijetím dotace a dofinancování akce „Modernizace a oprava zařízení a prostor Kina Elektra – I. etapa“ finančními prostředky města ve výši 591 000 Kč v rámci rozpočtu na rok 2009.

RML schválila prominutí pohledávek: TS Luhačovice – WIP Reklama, České Budějovice, ve výši 167 Kč, K + P Luhačovice ve výši 471 Kč.

RML doporučila ZML schválit prodej pozemku p. č. 450/32 o výměře 22 m² a pozemek p. č. 450/33 o výměře 9 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemky v ulici Solně za domem č. p. 445 kolem garáží.)

RML doporučila ZML schválit prodej části pozemku p. č. 450/29 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 40 m² za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Úprkova před domem č. p. 642.)

RML doporučila ZML schválit zřízení věcného břemene pro umístění technologického domu 3×2 m a kabelizace pro zabezpečovací technologie na pozemcích města p. č. 2 429/4 a p. č. 2 726 v k. ú. Luhačovice ve prospěch Správy železniční dopravní cesty Zlín, státní organizace, J. Jabůrkové 491, 765 02 Otrokovice, za jednorázovou úhradu 1 000 Kč.

(Jedná se o pozemky u vlakového přejezdu u restaurace „Mat“.)

RML souhlasila s uzavřením dodatku k nájemní smlouvě ze dne 15. 9. 2004 na užívání bytu o 2 pokojích, kuchyni a příslušenství v přízemí domu č. p. 864, ul. Družstevní v Luhačovicích, na dobu určitou do 31. 12. 2009.

RML doporučila ZML schválit uzavření Smlouvy o partnerství a spolupráci mezi městem Luhačovice a obcí Biskupice za účelem výstavby „Cyklostezky Luhačovice – Biskupice“.

RML souhlasila s uzavřením dodatku č. 1 k nájemní smlouvě ze dne 15. 4. 2009 uzavřené s Dolinou, stavebním bytovým družstvem, na pronájem části pozemku p. č. 34 o výměře 141 m², předmětem kterého bude prodloužení doby nájmu do 30. 9. 2009.

RML doporučila ZML rozhodnout na základě doporučení hodnotící komise o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle základního hodnotícího kritéria – ekonomické výhodnosti nabídky zadané v otevřeném řízení dle § 27 zákona č. 137/2006 Sb. a dle pravidel ROP, vyzývá 11/2008 na veřejnou zakázku na stavební práce „Městská plovárna Luhačovice“ takto: vítězem je obchodní firma TCHAS,

spol. s r. o., Francouzská 6167, 708 00 Ostrava – Poruba. Doporučila pověřit starostu města PhDr. Františka Hubáčka podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchazečem TCHAS, spol. s r. o., v souladu s nabídkou uchazeče.

RML doporučila ZML schválit realizaci výstavby „Městské plovárny Luhačovice“ ve variantě nerezového bazénu.

RML doporučila ZML zařadit město Luhačovice do území působnosti MAS Luhačovské Zálesí, o. p. s., pro „strategický plán LEADER 2008–2013“.

Zprávy ze 4. zasedání Zastupitelstva města Luhačovice konané dne 25. 6. 2009

ZML souhlasilo s celoročním hospodařením města Luhačovice za rok 2008, a to bez výhrad.

ZML souhlasilo s hospodařením příspěvkových organizací města (TS Luhačovice, MěDK Elektra Luhačovice, Sportovního centra Radostova Luhačovice, ZŠ Luhačovice, MŠ Luhačovice, DDM Luhačovice) za rok 2008 a schválilo převod výsledku hospodaření (zisk) TS Luhačovice za rok 2008 ve výši 143 106,38 Kč do rezervního fondu a celou finanční částku z rezervního fondu použít k úhradě ztráty z minulých let, použití finančních prostředků z rezervního fondu MěDK Elektra Luhačovice ve výši 40 820,30 Kč k částečné úhradě ztráty za rok 2008, zbývající část ztráty za rok 2008 ve výši 508 386,75 Kč vypořádat zlepšeným výsledkem hospodaření organizace v následujících letech, použití finančních prostředků z rezervního fondu Sportovního centra Radostova Luhačovice ve výši 96 893,46 Kč k částečné úhradě ztráty za rok 2008, zbývající část ztráty za rok 2008 ve výši 154 950,34 Kč vypořádat zlepšeným výsledkem hospodaření organizace v následujících letech, převod hospodářského výsledku (zisk) ZŠ Luhačovice za rok 2008 ve výši 7 693,20 Kč do rezervního fondu organizace, převod hospodářského výsledku (zisk) MŠ Luhačovice za rok 2008 ve výši 50 233 Kč do rezervního fondu organizace, převod hospodářského výsledku (zisk) DDM Luhačovice za rok 2008 ve výši 55 955,16 Kč do rezervního fondu organizace.

ZML schválilo návrh lázeňského statutu města Luhačovice.

ZML vydalo Obecně závaznou vyhlášku města Luhačovice č. 3/2009, kterou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství ve městě Luhačovice.

ZML vydalo Obecně závaznou vyhlášku č. 4/2009 o stanovení koeficientu a místního koeficientu pro výpočet daně z nemovitostí. (Zvýšení daně z nemovitostí na dvojnásobek, jinak nová vyhláška v podstatě kopíruje dosud platnou, zvyšuje se pouze počet nemovitostí, které jsou zařazeny do nižší kategorie koeficientu 1,6. Jedná se o domy v ul. Uherskobrodská a V Drahách, které nejsou napojeny na splaškovou kanalizaci, mají vlastní studny a nemají možnost připojení na zemní plyn.)

ZML schválilo Dohodu o vzájemné spolupráci při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku mezi Policií České republiky a městem Luhačovice. ZML schválilo přijetí dotace a dofinancování akce „Modernizace a oprava zařízení a prostor Kina Elektra – I. etapa“ finančními prostředky města ve výši 591 000 Kč v rámci rozpočtu na rok 2009.

ZML vzalo na vědomí informaci o daňových příjmech za období leden až červen 2009 a přijatých opatření. Rozhodnutí o pozastavených akcích bude projednáno na zasedání v září.

ZML souhlasilo s realizací III. etapy „Sportovního areálu ZŠ Luhačovice“ v roce 2009 ve výši 4,5 mil. Kč, a to v případě, pokud město získá státní dotaci ve výši 4 mil. Kč.

ZML schválilo prodej části pozemku p. č. 918/1 v k. ú. Polichno o výměře cca 300 m² za cenu 20 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek bývalého mlýnského náhonu v k. ú. Polichno.)

ZML schválilo prodej pozemku p. č. 737/6 v k. ú. Luhačovice o výměře 146 m² za cenu 250 Kč/m²

a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek u domu č. p. 517 v ulici Nádražní vedle Štávnice.)

ZML schválilo prodej pozemku p. č. 45/1 o výměře 530 m² a pozemku p. č. 45/3 o výměře 306 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 100 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem.

(Jedná se o pozemky vedle železniční trati u panelových domů v ulici Družstevní.)

ZML souhlasilo s povolením umístění stavby a následným majetkoprávním vypořádáním části pozemku p. č. 2180/1 a p. č. 2179/2 v k. ú. Retechov. (Jedná se o stavbu Ředitelství silnic Zlínského kraje: „Silnice III/49024: Ludkovice – Pradliska, ochrana vodárenského zdroje Ludkovice“.)

ZML schválilo bezúplatný převod pozemku p. č. 376/21 o výměře 61 m² v k. ú. Luhačovice, za podmínky úhrady nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek u domu č. p. 339 v ulici Branka.)

ZML schválilo nabytí do vlastnictví formou koupě pozemky p. č. 1615/6 o výměře 476 m², p. č. 2466/10 o výměře 173 m² a p. č. 1697/3 o výměře 130 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 70 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemky dotčené stavbou cyklostezky Luhačovice – Biskupice – Polichno.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku p. č. 2442/7 a části pozemku p. č. 560/12 v k. ú. Luhačovice pro zřízení, provozování, údržbu a opravy podzemního komunikačního vedení ve prospěch firmy Telefónica O2 Czech republic, a. s., za jednorázovou úhradu 1 240 Kč. (Jedná se o pozemky v ulici Solně v Luhačovicích.)

ZML schválilo likvidaci majetku města dle předložených návrhů likvidační komise a uložilo vedoucím organizací provést likvidaci vyřazeného majetku.

ZML schválilo demolici budovy plovárny č. p. 524 na pozemku st. pl. 547/1, objektu WC, velkého bazénu a malého bazénu v případě zahájení výstavby nové plovárny.

ZML schválilo prodej pozemku p. č. 450/32 o výměře 22 m² a pozemku p. č. 450/33 o výměře 9 m² v k. ú. Luhačovice za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemky v ulici Solně za domem č. p. 445 kolem garáží.)

ZML schválilo prodej části pozemku p. č. 450/29 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 40 m² za cenu 500 Kč/m² a úhradu nákladů spojených s převodem. (Jedná se o pozemek v ulici Úprkova před domem č. p. 642.)

ZML schválilo zřízení věcného břemene na části pozemku p. č. 2 429/4 a p. č. 2 726 v k. ú. Luhačovice pro umístění technologického domu 3×2 m a kabelizace pro zabezpečovací technologie ve prospěch Správy železniční dopravní cesty Zlín, státní organizace, J. Jabůrkové 491, 765 02 Otrokovice, za jednorázovou úhradu 1 000 Kč. (Jedná se o pozemky u vlakového přejezdu u restaurace „Mat“.)

ZML schválilo uzavření Smlouvy o partnerství a spolupráci mezi městem Luhačovice a obcí Biskupice za účelem výstavby „Cyklostezky Luhačovice – Biskupice“.

ZML schválilo prodej bytového domu č. p. 647 na pozemku st. pl. 775, pozemku st. pl. 775 o výměře 181 m² a pozemku p. č. 740/7 – ost. plocha – o výměře 240 m², bytového domu č. p. 651 na pozemku st. pl. 774, pozemku st. pl. 774 o výměře 182 m² a pozemku p. č. 740/8 – ost. plocha – o výměře 240 m², bytového domu č. p. 652 na pozemku st. pl. 773, pozemku st. pl. 773 o výměře 183 m² a pozemku p. č. 740/9 – ost. plocha – o výměře 198 m² v ulici Nábřeží v Luhačovicích v souladu se schválenými „Pravidly pro prodej bytů a bytových domů v majetku města“. (Jedná se o bytové domy a související pozemky na ul. Nábřeží.)

ZML rozhodlo na základě doporučení hodnotící komise o výběru nejvhodnější nabídky na veřejnou zakázku na stavební práce „Městská plovárna Luhačovice“ takto: Obchodní firma: TCHAS, spol. s r. o., Francouzská 6167, 708 00 Ostrava – Poruba,

a pověřila starostu města PhDr. Františka Hubáčka podpisem smlouvy o dílo s vybraným uchazečem.

**ZML schválilo realizaci výstavby „Městské plo-
vární Luhačovice“ ve variantě nerez.**

ZML souhlasilo s vypsáním výběrového řízení na poskytovatele bankovního úvěru na financování investičních akcí v roce 2010–2011, a to do výše 60 mil. Kč.

**ZML schválilo Roční plán regenerace městské
památkové zóny na rok 2009.**

ZML souhlasilo s podáním žádosti o poskytnutí státní podpory společnosti Léčebné lázně Luhačovice – Sanatorium Miramare, s. r. o., Bezručova 338, 763 26 Luhačovice, do programu regenerace městských památkových zón.

**ZML souhlasilo s poskytnutím finanční podpory 10
% z celkových nákladů t. j. 57 000 Kč společnosti
Léčebné lázně Luhačovice – Sanatorium Mira-
mare, s. r. o., Bezručova 338, 763 26 Luhačovice, na
akci „Stavební úpravy Lázeňského domu Valaška-
oprava fasády“ v rámci Programu regenerace
městských památkových rezervací a městských
památkových zón.**

ZML schválilo zařazení města Luhačovice do území působnosti MAS Luhačovské Zálesí, o. p. s., pro „strategický plán LEADER 2008–2013“.

Zprávy ze 13. schůze Rady města Luhačovice konané dne 7. 7. 2009

RML schválila nákup nového počítače pro DDM Luhačovice v hodnotě 15 000 Kč z rezervního fondu organizace.

**RML nesouhlasila s poskytnutím finančního pří-
spěvku ve výši 2 500 Kč společnosti Labradoři pac,
o. s., na rekondiční pobyt s terapeutickými psy na
Žitkově v době od 6. 7. do 12. 7. 2009.**

RML souhlasila s uzavřením nájemní smlouvy na pronájem těchto pozemků v k. ú. Luhačovice: části p. č. 1 089/10 o výměře 10 m², části p. č. 2 465/13 o výměře 35 m², části p. č. 1 657/7 o výměře 22 m², části p. č. 1 644/5 o výměře 45 m², p. č. 1 657/6 o výměře 43 m², p. č. 1 667/10 o výměře 213 m², p. č. 1 667/9 o výměře 307 m², části p. č. 1 682/4 o výměře 432 m², části p. č. 1 576/16 o výměře 468 m², p. č. 2 465/2 o výměře 45 m², p. č. 1 634/5 o výměře 71 m², části p. č. 2 465/1 o výměře 21 m², části p. č. 2 466/1 o výměře 234 m², části p. č. 2 465/14 o výměře 66 m² na dobu neurčitou s výpovědní lhůtou 1 rok za cenu 200 Kč/rok. (Jedná se o zemědělské pozemky.)

**RML souhlasila se zveřejněním záměru města
pronajmout pozemek p. č. 376/20 v k. ú. Luhačovice
o výměře 47 m². (Jedná se o pozemek u domu
č. p. 164 v ulici Branka.)**

RML souhlasila se zveřejněním záměru města pronajmout část pozemku p. č. 41/1 v k. ú. Luhačovice o výměře 141 m² pro účely umístění zařízení staveniště a lešení v souvislosti s revitalizací domu č. p. 86 na dobu určitou od 1. 8. 2009 do 31. 10. 2009. (Jedná se o pozemek u domu č. p. 86 v ulici Družstevní.)

**RML nesouhlasila se zveřejněním záměru města
pronajmout část pozemku p. č. 674/3 o výměře cca
6 m² za účelem umístění stánku s prodejem chla-
zených nealkoholických nápojů od 1. 8. 2009 do 20.
9. 2009. (Jedná se o pozemek před mostem u teni-
sových kurtů.)**

RML souhlasila se zveřejněním záměru města nabýt do vlastnictví koupí část pozemku p. č. 2 453/1 v k. ú. Luhačovice o výměře cca 300 m². (Jedná se o pozemek v ulici L. Janáčka, odstavné plochy.)

**RML souhlasila s výzvou na podání nabídky pro
výstavbu informačního, varovného a vyznamova-
cího systému včetně vybudování místního rozhlasu
v městské části Polichno firmám: František Krivák
– TEROSAT, Hluk; EMPEMONT, Valašské Meziříčí;
Digilive, s. r. o., Uherské Hradiště; RMS, Mohel-
nice; Bártek rozhlas, s. r. o., Valašské Meziříčí.**

RML schválila dodatek ke Smlouvě č. 1729550050 o umístění nalezenných, opuštěných a toulavých zvířat v Útluku pro zvířata v nouzi, Zlín – Vršava. (Změna plátce DPH.)

Prohloubení spolupráce s Policií ČR

Město Luhačovice podepsalo s Policií ČR smlouvu o vzájemné spolupráci při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku, jejímž účelem je sjednocení a zjednodušení vzájemné spolupráce v oblastech ochrany bezpečnosti osob a majetku, ochrany veřejného pořádku, dohled nad bezpečností a plynulostí silničního provozu, pátrání po osobách a věcech, prověřování trestných činů a zjišťování jejich pachatelů, prevence kriminality a spolupráce s veřejností. V praxi to bude znamenat především vzájemnou koordinaci a stanovení priorit v daných lokalitách a přidělení stálého policisty pro dané území. Jména a kontakty na přidělené policisty budou zveřejněny na www.policie.cz

Obecně závazná vyhláška města Luhačovice č. 3/2009,

kteřou se stanovují pravidla pro pohyb psů na veřej-
ném prostranství ve městě Luhačovice

Článek 1

Pravidla pro pohyb psů na veřejném prostranství

Na veřejných prostranstvích města Luhačovice vymezených v příloze č. 1) jsou držitel psa nebo osoba vedoucí psa povinni mít psa na vodítku, pokud dále není stanoveno jinak.

Bez vodítka se na všech veřejných prostranstvích ve městě Luhačovice mohou pohybovat psi, kteří jsou určeni jako průvodci nebo pomocníci osob nevidomých, bezmocných a osob, kterým byl přiznán III. stupeň mimořádných výhod podle zvláštního předpisu, pokud takovou osobu doprovázejí, služební psi ozbrojených sil, ozbrojených sborů a složek integrovaného záchranného systému při výkonu služby.

Držitel psa nebo osoba vedoucí psa jsou povinni zajistit, aby byl pes při pohybu na veřejných prostranstvích viditelně označen platnou evidenční značkou.

Vstup se psy je zakázán na veškerá zařízení obce sloužící potřebám veřejnosti nacházející se na veřejných prostranstvích, zejména: v areálu zámeckého parku, na dětských hřištích a pískovištích, na plochách sadovnických a zahradnických upravených veřejně zeleně, v areálu hřbitova.

Pro volný pohyb psů je vyhrazena část veřejného prostranství označená jako volný výběh pro psy na parcele p. č. 2071/6 mezi benzinovou čerpací stanicí a kolejem.

Článek 2

Závěrečná ustanovení

Porušování této vyhlášky bude postihováno dle obecně závazných právních předpisů.

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctého dne po jejím vyhlášení.

Příloha č. 1 k OZV 3/2009

Vymezená veřejná prostranství ve městě Luhačovice, na kterých jsou držitel psa nebo osoba doprovázející psa povinni mít psa na vodítku.

Veřejná prostranství na ulicích:

A. Václavíka, Antonína Slavička, Betty Smetanova, Bezručova, Bílá čtvrť, Branka, Čes. armády, Dr. Palka Blaho, Dr. Veselého, Družstevní, Holubyho, Hradisko, Hrazanská, Josefa Černíka, Jurkovičova alej, Kamenná, Komenského, Krátká, Kuželova, Lázeňské náměstí, Leoše Janáčka, Lesní, Lipová, Ludkovická, Lužná, Masarykova, Mlýnská, Nábřeží, Nádražní, nám. 28. října, Pod Kamennou, Pod Lěstím, Příční, Rumunská, Slunná, Solné, Stráň, Školní, U Štávnice, Uherskobrodská, Újezda, Úprkova, V Cihelně, V Drahách, Výsluní, Zahradní čtvrť, Zatloukalova.

Veřejná prostranství mezi panelovými domy na ul. Zahradní čtvrť, Družstevní a Masarykova.

Veřejná prostranství lázeňského areálu ohraničená silnicí II/492 od kruhového objezdu u pošty po křižovatku se silnicí třídy III/4922 do Pozlovic, dále po ulici Leoše Janáčka po křižovatku s ulicí Čes. armády, po této ulici k chodníku vedoucímu k již zbourané Slovacké boudě, vedoucímu nad Společenským domem k prameni Ottovka a končícímu v zatáčce rozdělující ulici Bezručovu a Josefa Černíka. Areál pokračuje po ul. Bezručova ke kostelu Sv. Rodiny, odtud chodníkem přes Štávnici přechází na ul. Nábřeží a vrací se prostorem mezi Kulturním domem Elektra a poštou zpět ke kruhovému objezdu.

Park nad lázeňským hotelem Palace včetně veřejného prostranství u pramene Aloiska.

Veřejná prostranství přiléhající k hotelům Fontána po chodník v Jurkovičově aleji.

Pod biskupskou horu hospoda malovaná aneb Luhačovské Zálesí zpívá a tančí

Na letošním 64. ročníku Mezinárodního folklorního festivalu ve Strážnici došlo k historické události, poprvé od jeho vzniku zde byl v profilovém pořadu prezentován národopisný region Luhačovské Zálesí. Regionální pořad byl věnován památce Antonína Václavíka, autora monografie Luhačovské Zálesí, jehož 50. výročí úmrtí si v roce 2009 připomínáme. V pořadu, který měl premiéru v pátek 26. 6. 2009 bezprostředně po slavnostním zahájení největšího folklorního festivalu v Evropě, i v navazujících sobotních programech, se představili zástupci folklorních souborů, které se dlouhodobě zabývají zpracováním instrumentální, písňové a taneční lidové kultury Luhačovské Zálesí. Nemohlo mezi nimi chybět ani Malé Zálesí z Luhačovic, na jehož tanečním, muzikantském a pěveckém umění stál úspěch celého komponovaného programu, kterého se zúčastnilo přes 170 účinkujících. Kromě Malého Zálesí, jehož výkony sklídily u publika zasloužený úspěch a obdiv, zde vystoupili také bývalí členové souboru Luhačovské Zálesí z Luhačovic, soubory Kašava ze Zlína, Světlovan z Bojkovic, Máje z Brna, Arcibiskupská hora a Čechovci z Uherského Hradiště, Provodovská šestka z Provodova a množství sólistů. Autorkou pořadu byla Blanka Petráková, režie se ujal Karel Pavlišťík.

Spojícím motivem pořadu a současně scénou, kde se vše odehrávalo, byla venkovská hospoda. V hospodě se zastavovali putníci cestou z poutního místa Provodov, scházeli se zde vesničané k tanci a zábavě, mladí muži zpívali „na pivo“, zapíjeli odvody na vojnu, svatebčané se po hostině bavili tancem a zpěvem, v hospodě probíhala láskyplná setkání i bitky nápadníků o dívku, starší ženy dohlížely na zachovávání pořádku mezi mládeží, při závěrečném svatebním veselí se však samy ujímaly iniciativy a roztančily celou hospodu. Každý z oslovených folklorních souborů, skupin a sólistů představil v rámci svého vstupu některé z uvedených témat. Hlavním záměrem programu bylo podkrýt jejich prostřednictvím písňové, nástrojové a taneční bohatství regionu, stejně jako pestrost krojových variant.

Závěrečný blok vyvrcholil společným tancem „podtáčaná z Biskupic“ všech zúčastněných na motiv písni „Pod biskupskou horu“.

V sobotu regionální program pokračoval ve skanzenu, kde v Dětském dvoře vystoupilo Malé Zálesí s programem vynášení Mořeny a chození s májčkem. Světlovánek a Záleská cimbálová muzika hrály k poslechu i tanci. Hospodářství záleských stavení ve skanzenu zabydleli členové souboru

Fěrtůšek z Kelníků, kteří připravili návštěvníkům tradiční pohostění, ukázky krojů a lidových řemesel. Vrcholem sobotního odpoledne bylo kácení máje v záleské usedlosti, kterého se zúčastnily soubory Malé Zálesí, Světlovan a senioři z Kašavy. Zábava u máje přilákala velké množství diváků, kteří se na Zálesí nebyvale pobavili, a na závěr si u pokácené máje všichni vespolek zatančili.

Nastokrát buď pozdravena, Matičko provodovská, která držíš ochrannou ruku nad Luhačovickým Zálesím a jeho lidem, a držela jsi ji i nad všemi strážnickými pořady včetně nedělní reprízy a odháněla jsi neustále hroziící déšť. Děkujeme natisíckrát Tobě, všem účinkujícím i pomocnému štábu, že jsme mohli ve Strážnici představit s takovým úspěchem to nejkrásnější z pokladnice našeho „divnojinačnického“ regionu.

Blanka Petráková

Harry Potter a kouzelný amulet... a taky indiáni

Tábor Harryho Pottera, který v týdně od 13. do 17. července pořádá dům dětí a mládeže, se letos přestěhoval na nové místo. Do prostředí rychlých koní, přesných koltů, do oblasti indiánských kmenů na Ranch Rovná v chřibských lesích.

„My jsme Ranch Rovná vybrali právě proto, že je to westernový ranč, na kterém se dá dělat indiánský styl. Potom jsme věděli, že pan Volek, kterému ranč patří, dělá různé výrobky z kůže, třeba sedla a řemeny. Dětem taky ukázal, jak se s kůží pracuje. Samozřejmě si mohly kožené výrobky koupit,“ uvedla Jana Tomková, hlavní vedoucí tábora.

35 dětí nejen z Luhačovic, ale i z Prahy, Brna nebo Biskupic si na táboře s názvem Harry Potter a kouzelný amulet vyzkoušelo i jízdu na koni. Někteří na něm seděli vůbec poprvé. Malí indiáni si vyráběli indiánské oblečení, čelenky, amulety a „lapače snů“.

„Měli jsme připravenou i noční hru, začalo se blýskat a bylo to tu ze všech stran hrozné, ale tím, že jsme na kopci, tak pro nás to bylo jen blýskání v dálce a tady na místě jen trochu deště. Druhý večer se situace opakovala. Děti byly ve svých chatkách a v době největší bouřky už většinou spaly. Ty co se bály nejvíce, se šly na jedné chatce. U ostatních jsme při usínání seděli a za chvíli bylo slyšet jen pochrupování,“ dodala hlavní vedoucí a zároveň zdravotnice tábora Jana Tomková.

O tom, že byly děti v dobrých rukách, svědčí i jména vedoucích: Bílá holubice, Krásná růže, Zufivý jelen, Vlivné slovo, Černá vrána a Rozumné slovo. Obrázky z harrypotterovského tábora vám ukážeme v našem vysílání v úterý 21. července.

Olga Skovajsová

Lázeňská módní abeceda

Výstava Lázeňská módní abeceda v Muzeu luhačovického Zálesí sleduje proměny stylu oblíbené v době největšího rozmachu Luhačovic, kdy byly lázně letním kulturním centrem české společnosti, a ilustruje je na fotografiích z luhačovické kolonády. Základem výstavy jsou repliky secesních kostýmů, které ušila Gábina Gergelová a zapůjčil Luhačovický okraslovací spolek Calma, a vzácné historické šaty a doplňky ze sbírek Etnografického ústavu Moravského zemského muzea Brno, Muzea města Brna a Muzea jihovýchodní Moravy ve Zlíně. Výstavu doplňuje několik tiskových materiálů a program pro školy.

V Luhačovických lázních si na počátku 20. století, kdy v módě vládla secese, dávala během letní sezony dostaveníčko společenská smetánka, ale i české a slovenské umělecké elity. Umělci přispívali k mimořádnému věhlasu lázní, často také lázeňské

prostředí volili jako pozadí svých obrazů, románů, povídek a skladeb. Přísná společenská pravidla určovala v té době oblečení pro všední den, do společnosti i do lázní. Etiketa podněcovala dámy v lázních, aby se převlékaly do kostýmu, když se šly napít minerální vody, v jiné toaletě usedaly ke snídani, jinou měly k obědu a na odpolední procházku, další na večerní koncert. Lázeňské promenády byly vlastně permanentním přehlídkovým módním molem a dámy si nenechaly ujít příležitost, jak se každou novou sezonu svými toaletami patřičně blýsknout.

V Luhačovicích v oboru odívání a módy rozhodně neplatilo pravidlo, že kovářova kobyla chodí bosa. Rozvíjely se živnosti, služby a dílny poskytující nabídku jak letním hostům, tak místním obyvatelům. K nim patřilo celé odvětví módního průmyslu – krejčí, ševci, opraváři obuvi, modistky, holiči, kadeřníci, vlásenkáři, obchody s galanterií, metráží, obuví a módními doplňky. Obchod se střížním zbožím a prádlem vedl Ladislav Hládek ve vile Elektra na hlavní ulici. Pánské krejčovství provozovali v Luhačovicích za první republiky Josef Remeš nejprve v místech dnešní Alexandrie, poté poblíž hotelu Litovel, krejčí Jaroslav Tomala u dnešního nádraží, Blahoš v ulici Pod Léštím, Talaš ve vile Věra, Žaludek na Lázeňském náměstí. Žofie Krutáková a Karel Hegr vedli zase dámské salony. U Anny Rumanové i U Polů na Lázeňském náměstí měli výběr klobouků, prádla a koupacích úborů. Obuvníci Lhoták, Hába a Slovák opravili na počkání poškozené boty nebo ušili nové. Filip Flor si zařídil ve vile Merkur dámské kadeřnictví, vlásenkářství a kosmetický salon, další provozovnu otevřel na Lázeňském náměstí. V Merkuru jej později vystřídal Hubert Panák, dámské kadeřnictví vedla paní Panáková. Pánské holičství bylo u Fridla a v domku U Fojta na Hlavní ulici, další holičství a kadeřnictví měl ve Stolařském domě na Lázeňském náměstí Karel Slovák. Salon k pěstění krásy si v prvním patře hotelu Litovel otevřela Marie Teimerová. Prostě, co se týká pěstění vzhledu a módního ošacení, občané Luhačovic měli v první polovině 20. století dostatek možností, jak jim na úrovni dostat, a díky přílivu návštěvníků jim nechyběla ani inspirace. Dokládají to desítky dochovaných fotografií luhačovických dam i pánů v módních šatech a kvalitních kostýmech z nedělních procházek ke kolonádě, Slovácké boudě či k Japonské zahrádce.

Na závěr výstavy připravuje muzeum v pátek 20. listopadu slavnostní vernisáž s kulturním programem a módní přehlídkou Luhačovického okraslovacího spolku Calma.

Blanka Petráková

Nové věžní hodiny

Ke zvonici patří zvony a na kostel hodiny. Věž luhačovického kostela Svaté Rodiny má od konce měsíce června elektronické věžní hodiny. S napaďem oživit město věžními hodinami přišla jedna rodina z Luhačovic, která také věžní hodiny financovala (štedří dárce si nepřálí být jmenováni).

„Společným úsilím jsme začali pátrat po firmě, která nainstaluje tyto hodiny. Začali jsme zjišťovat, co by to obnášelo. A tímto byl celý projekt instalace věžních hodin odstartován,“ vysvětlil luhačovický farář P. Hubert Wójcik.

Mechanismus stroje je umístěn ve věži vedle tří zvonů. Elektronický systém hodin bude zajišťovat absolutní přesnost chodu, automatickou změnu letního času, pasivní zálohu chodu (tzn. po výpadku napájení se hodiny dorovnají na správný čas) a dobíjení. Jediná údržba hodin, na něž se vztahuje 24měsíční záruka, bude spočívat v namazání ručkových strojků. Pořízení a instalace elektronických věžních hodin stály 170 000 korun. Firma Elekon, s. r. o., která výrobek dodala, navazuje na tradici výroby věžních hodin, která se ve Vyškově datuje od

konce 19. století. S věžními hodinami od této firmy se můžete setkat po celé České republice.

A ještě se podívejme do historie.

Při rekonstrukci objektu zámku bylo rozhodnuto dát do původního stavu i věžní hodiny (zámek byl postaven v letech 1730–1736 v barokním slohu). Původní hodiny z roku 1723 měly velkou historickou hodnotu, ale jejich mechanismus nebylo možné renovovat. Stálo velké úsilí zakoupit hodiny elektrické, které by se tak jako ty původní nemusely natahovat. Jednání a první kroky byly učiněny v roce 1969. Řada organizací odmítla a teprve Pragotron Praha žádosti MěNV vyhověl a provedl také instalaci. Hodnota nových hodin bez montáže činila 53 228 korun. Bylo použito varhanní soustavy na bití půl a celých hodin.

I když někteří občané namítali, že by hodiny měly mít ciferník ze všech světových stran, nebylo možné tak učinit pro řadu technických zábran. Odstranění těchto překážek by stálo dalších 30 000 korun navíc, což by bylo nerentabilní. Instalace byla i tak velmi náročná. Celý systém zapojení musel být odrušen od všech elektrických prvků v objektu. První úderý hodin bylo možno slyšet 16. září 1972.

Olga Skovajsová

Předpoutová veselice na Řetechově

I když počasí příliš nepřálo, snad se v sobotu 18. července podařilo na Řetechově obnovit tradici „předpoutových veselíc“. Ještě v pět hodin odpoledne se organizátoři z **mysliveckého sdružení Řetechov a osadního výboru** rozhodovali, zda kvůli vydatnému dešti zábavný večer zrušit nebo přestěhovat pod střechu do hospody U Dubového stolu. I ve stísněných podmínkách řetečovské hospůdky zahrála čtrnáctičlenná Nivnička a rozdávaly se ceny ze zvířinové tomboly (hlavní cenou byl srnec). Předpoutovou veselici navštívilo asi sedm desítek lidí, vesměs Řetečovjanů. Návštěvníci veselice děkují organizátorům za příjemné setkání a Zlínskému kraji, který z fondu kultury poskytl finanční podporu.

Zveme Vás ke sledování našeho vysílání Luha Tv. V měsíci srpnu budeme cestovat s luhačovickou cestovatelkou Alenou Bímovou. Podíváme se do Peru, Jordánska na Kilimandžáro. Premiéra vždy v úterý. Nezapomeňte, že si nás můžete pustit i na internetu www.luhacovice.cz
Vaše redakce

Olga Skovajsová

Výstava meditativních obrazů

V pátek 10. července po mši svaté byla vernisáž zahájena v prostorách společenského sálu kostela Svaté Rodiny Luhačovice výstava meditativních obrazů otce Stanislava Weigela s názvem Cesta ke Kráse. Výstavu organizovala Charita Svaté rodiny s pomocí dobrovolníků. Po úvodním slovu ředitelky charity Lenky Semelové promluvil samotný autor a byl promítnut program „Cesta Krásy“.

Prezentované soubory obrazů jsou provedeny bezesporu umělcem citlivě vnímajícím krásu okolního světa, obdařeným vybraným vkusem, ušlechtilostí myšlenky. Každý umělecký obraz udržuje na rozhraní pozemského a nebeského. Jeho meditativní obrazy jsou zaměřeny na téma „Umění dívat se“. Snaží se léčit náš zrak a srdce z choroby konzumního vnímání programů ve sdělovacích prostředcích. Chtějí poukázat na potřebu vytvářet zdravou národní kulturu, pramenící z kořenů naší hodnotné kulturní tradice. Výstava obrazů, která trvala do 19. července, chtěla vzbudit zájem zejména mladší generace o hledání pravdy a krásy cestou tvorby.

Karel Adámek

Luhačovičtí skautiči opět u Prlova

Už po desáté obsadili luhačovičtí skauti stany v lokalitě Kozinec u obce Prlov. Dvanáct nejmladších skautů a šest vedoucích tráví táborový čas činností sportovní a poznávací. Samozřejmě nechybí skautské kroje a pravidelné nástupy. Děti spí po dvou v celkových stanech s dřevěnou podsadou. Nejvíce se dětem líbí vaření v polní kuchyni na kamnech vyrobených z hlíny a kamenů. Letos jsou na skautském táboře děti nejmladší, tedy prvňáci a druháci, kteří jsou rozděleni do jednotlivých oddílů: Skály, Koníci, Gepardi a Kocouři.

„Ukazujeme jim, jak tady lidé žijí. Jsou tu vesměs samoty. Někteří se s takovým způsobem života ještě nesetkali,“ upřesnila Marie Chvilová, hlavní vedoucí skautského tábora.

Olga Skovajsová

Opravená socha svatého Františka

V neděli 12. července byla na Provodově slavnostně posvěcena zrekonstruovaná socha svatého Františka Saleského. Na náročnou opravu přispělo i město Luhačovice.

„Provodovský starosta oslovil Řetechovany, jestli by byli ochotni přispět na opravu sochy, která stojí v katastru jejich obce, a Řetechov se obrátil na město Luhačovice,“ uvedl Pavel Slovák, jeden z organizátorů opravy. Socha svatého Františka Saleského vznikla na památku tragické události, kdy byl 29. ledna 1895 (nedlouho po svátku sv. Františka Saleského) při honu nešťastnou náhodou zastřelen starosta Kaňovic Kaláč. „Je to socha výjimečná, protože sochy tohoto světce se v této oblasti nevyskytují. Bohužel její stav byl velmi špatný, protože na ní nebyla dlouhé roky dělána údržba a je na velmi frekventovaném místě. Navíc zde byly nevhodné nátěry, právě jejich odstranění, bylo pro nás velkým oříškem. Další problém byl v tom, že socha je z pískovce, který má spoustu jílovitých částí, takže povrch byl značně poškozen,“ uvedla Pavla Hradilová, zlínská restaurátorka. Socha v podřizivotní velikosti se všemi relikviemi byla v tak dezolátním stavu, že se musela odvézt do ateliéru, podstavec bylo možné opravit na místě. „Socha je v katastru místní části Řetechov, která spadá pod Luhačovice. Při žádosti o dotace (dotace ze ZK byly 50 000 korun) musí být někdo garantem, a tak jsme se rozhodli, že se toho ujme,“ uvedl Antonín Galla, starosta Provodova. Socha svatého Františka stojí na jakémsi trojmezí, takže se na opravě podílelo více subjektů. Pokud budete mít čas, udělejte si výlet k soše svatého Františka, za horkých letních dnů vás občerství blízký pramen.

Olga Skovajsová

Jak se na poutě choďovalo dříve

Tradice poutí má u nás kořeny již ve středověku. Poutní tradice Čech a Moravy se ve svém vývoji lišily. Zatímco středověkým Čechům jednoznačně dominovala úcta k zemským patronům (svatý Václav), Morava cítila spíše cyrilometodějskou misi a mariánský kult. Pro rozšíření našich poznatků je velmi vítané zjištění, že vzpomínky ohledně poutí na Maleniska zachytil jeden z návštěvníků Luhačovic 80. let předminulého století, který si za svých léčebných pobytů vedl podrobné deníky. Tímto návštěvníkem byl Fr. Florián Skopalík (stručný životopis v LN 4/09).

20. den v lázních (4. 7. 1880 neděle, den sv. Prokopa,

poz. autora)

Ráno odbyv si obyčejnou porci Amandky a Aloisky, po snídani vydal jsem se na pouť do Provodova – cesta dosti vzdálená a obtížná. Když jsem na pole řetechovské docházel, setkal jsem se milou náhodou s procesím luhačovským, jež doprovázeli oba duchovní vozmo. I na vyzvání jejich přisedl jsem k nim a dovezl se až nedaleko kostelíka provodovského. – Důst. p. děkan Berger uvítav mne, uvedl mne do kostela, abych sobě jej prohlédl. A pak byl jsem na oratoriu přítomen kázání, které ku ctě Bohorodičky držel vp. P. Havlíček, farář provodovský, a zpívané mši svatě, již sloužil důst. p. děkan Berger. Nato při obědě na faře, a po 3. hod. zpáteční cesta do Luhačovic. Já sedl na vůz hned u kostela, kdežto duchovní procesí až na vrch ke kapli doprovodili a pak přisednuvše ke mně, naspěť jsme se vrátili. Já opět slezl u boží muky na poli řetechovském a odtud šel pěšky do lázní, kdežto duchovní jeli údolím ludkovským až k luhačovskému kříži, kde procesí očekávali. Pan děkan Berger šel pěšky se svým procesím až do Pozlovic.

Když jsem opouštěl Luhačovice, vyleza na pahorek nad obydlím dr. Kichlera, slyšel jsem v údolí vřítí buben a křídlovku, pak hudbu, jež doprovázela veterány brodské na výlet do Luhačovic. To mne málo zajímalo, já stoupal do kopce výš a výš a čím výše jsem vystupoval, tím více kochal jsem se blaženě v Boží přírodě pohledem na objevující se před očima mýma údolí a pahorky i pole poseté vesnicemi. Vystoupiv na horu, slyším z lesa zaznívat zpěv nábožný, srdce dojmajíc: Maria, pros za nás!, od poutníků luhačovských; a jaký to rozdíl mezi hudbou veteránskou a zpěvem tímto. Tam víří buben a hudba hraje skladby nenárodní a cizí nám, tak jak odcizená větší část veteránů stydí se za vlastní svůj rod, nevěda ani proč, takže velmi se tu hodí pronést bolně: „O sancta simplicitas!“ Tu pak zpěv nábožný v jazyku lidu, zpěv, jež jsem už co dítě slyšel, zpěv lidu mravně nenakaženého, lidu prostého, pracovitého a i zbožného.

Tam dole seprali prý se v mé nepřítomnosti veteráni, pivem rozpáleni – zde lid kleče u kříže modlí se a vyzývá Boha a ve chrámě před obrazem Bohorodičky v důvěře utíká se k Ť, jež mocná byla vždy přímluvnice křesťanstvu.

Kostelík provodovský, ač ne velký a skvostný co do stavby, přec uvnitř čistě a vkusně okrášlen; na hlavním oltáři nalézá se obraz milostné matky Páně, kojící Ježíška. Poblíž kostela stojí fara pro duchovního, dosti pohodlné obydlí, a zahrada pro zeleniny i ovocná a hned za kostelíkem pole farní, se stromořadím pěkně zachovalým. Níže proti kostelu stává se nová škola. Hned pod farou stojí stavení staré školy a níže hostinec. Starou školu zakoupil majitel hostince, by předešel konkurenci. Všechny tyto ústavy leží na úpatí hory, na níž vidět malou kapličku s obrazem matky Páně, podobným tomu v kostele. Z okna obydlí farního nevidět nic než překrásné hory a kopce k jihozápadu a k jihu se rozprostírající. Na vrcholu jednoho kopce strní „čertův kámen“, velký to balvan, jež jsem zprvu za stoh slámy pokládal. K severu asi ¼ hodiny, spíš dále, leží vlastní osada Provodov, v pěkném pořádku stavěná, podobá se dědinám na Hané. Osada leží na rovině, v rozkošném údolí neb kotlině, kol kolem pahorky a kopci obklopená. Milý je na ni pohled od kostela, jakož i na pahorky okolní. Místo, kde stojí kostel a dotyčná stavení, jmenuje se Malenisko, ač fara se píše provodovská. Zde je milé bydlení pro kněze, jež libuje sobě v samotě a rozjímání o kráse Boží přírody, jež tu bohatě v letní době je zastoupená. Nynější p. farář je tu teprv od března r. t. a je velmi vlídný a pohostinný a spokojen zde, an dříve byv co kaplan ve Fulneku, mnoho trpkých chvil zakusiti musel vída, jaké krivdy páchají se na národě našem tam a v okolí.

Od kapličky na Maleniskách je přerozkášená vyhlídka, a kdyby zdraví mně dovolovalo, vybral bych se tam ještě jednou, bych pokochal se v Boží přírodě.

Navracaje se zpět, doznívala k uším mým málo mě zajímavá hudba veteránů, již z výletu od Sedmi lip se

vraceli. Asi za hodinu po mém návratu, k 6. hod. večer, přikvapila nenadále bouře s vichrem do údolí lázeňského, jež nás domů zaplašila. Na to následoval příjemný déšť, za nějž navracějící se modlili poutníci, zpívající píseň „Ó Bože, prosíme tebe, vylej, rozlej rosu z nebe“. Unaven jsa po dlouhé cestě, spal jsem dosti dobře nastalé na to noci.

Regina Bittová

Saxofony v Chorvatsku

Po koncertech na veletržích Regiontour v Brně a v Bratislavě a po koncertu pro ministry zemědělství EU na Staré radnici v Brně se náš orchestr zúčastnil hudebního festivalu v Daruvaru. Daruvar je středisko Čechů žijících v Chorvatsku. Naše cesta vedla přes Slovensko, Maďarsko, s vykoupaním v Balatonu, na hranice Chorvatska do místa konání festivalu – půvabného Daruvaru. Bylo pro nás milým překvapením uvítání starostou města a předsedkyní celorepublikového Svazu Čechů žijících v Chorvatsku paní Lenkou Janotovou. Paní předsedkyně nám přidělila učitele hudební výchovy z české školy, který se o nás po celou dobu našeho pobytu staral. Naše účast na festivalu se uskutečnila v závěru školního roku a nyní si naši členové užívají prázdniny.

Vladimír Schlimbach, vedoucí souboru

Prima klima

Ve dnech od 18.6.2009 do 24.6.2009 proběhla na naší škole putovní výstava PRIMA KLIMA, kterou nám zapůjčilo ekocentrum Veronica Hostětín. Výstava se skládá z dvanácti panelů, které popisují skleníkový jev, koloběh uhlíku, ekosystémy Země, jak se klima mění, jak zmírnit změny klimatu, zodpovědné nakupování, úspory v domácnosti, odpadové hospodářství v domácnosti, ekologické stavitelství, předpověď vývoje klimatu. Žáci VII.D a VIII.C si pro své spolužáky ze 6. - 8. ročníku připravili výklad, aby jim výstavu přiblížili.



V. Bánívová

V Ostravě dne 8. 7. 2009

Vážený pane starosto, dovoluji mi, abych Vám touto cestou poděkoval za příkladné služby a starostlivost, které se dostalo mé manželce v neděli dne 5. 7. 2009 od členů policie města Luhačovice. Vzhledem k tomu, že jsme potřebovali rychlou zdravotní pomoc a protože jsme nemohli dlouho hledat pohotovostního lékaře, policejní hlídka se rozhodla k samotnému ošetření. Osobně jsem byl překvapen, s jakou profesionalitou a odborností se ujal této záležitosti, za což jim patří velký obdiv.

Ještě jednou prosím předejte níže uvedené poděkování a s pozdravem

dr. Ing. Petr Řeháček

Společenská kronika

Narození

Libuše Mališková Kladná Žilín 127
Lukáš Váňa Luhačovice 54
Adéla Beňačková Luhačovice 875
Rozárie Trojáková Luhačovice 868
Rodičům srdečně blahopřejeme.

Šňatky

Stephen Fabian Newton
a Radka Obrtelová, Luhačovice 913
Josef Kolčaba a Jana Hledíková, Luhačovice 748
Pavel Krejčířík a Monika Pešlová, Luhačovice 90
Mehmed Ragip Yaktu
a Olga Pavlacká, Luhačovice 610
Blahopřejeme.

Výročí narození

Libuše Mácalíková Luhačovice 450 88 let
Jarmila Havelková Luhačovice 359 85 let
Marie Kadlčková Luhačovice 473 88 let
Josef Fňukal Luhačovice 647 90 let
Zdeňka Častulíková Luhačovice 226 85 let
Anna Zhánělová Luhačovice 380 94 let
Miroslava Halászová Luhačovice 853 86 let
Antonie Krajčová Luhačovice 563 89 let
Anděla Semelová Luhačovice 23 88 let
Přijměte naši srdečnou gratulaci.

Úmrtí

Karel Živněř Luhačovice 193 77 let
Anna Pochylá Luhačovice 593 75 let
Jiří Semela Luhačovice 744 75 let
Miroslav Studeník Luhačovice 828 59 let
Alois Konečný Luhačovice 445 80 let
Hynek Petráš Luhačovice 378 63 let
Všem pozůstalým vyjadřujeme upřímnou soustrast.

Pokud nemáte zájem o zveřejnění ve společenské kronice, sdělte to prosím do redakce LN, tel.: 577 133 980 nebo na matriku MěÚ Luhačovice.

Vzpomínka

Dne 23. srpna je to 25 let, co jsme se rozloučili s naším tatínkem, dědečkem, pradědečkem panem **Josefem Bartončíkem**, který by se 22. října dožil 100 let.



*S láskou a vděčností vzpomínají děti s rodinami a ostatní příbuzní.
Děkujeme všem, kteří vzpomenu s námi.*

Poděkování

Děkujeme všem, kteří se přišli rozloučit se zemřelým Aloisem Konečným.

Manželka Marie a syn Petr s rodinou.

Poděkování

Srdečně děkujeme všem, kteří dne 27. června doprovodili na poslední cestě naši drahou zesnulou **Annu Pochylou**. Poděkování patří také panu Menšíkovi za jeho pročitěná slova rozloučení.

Manžel a děti s rodinami.

Vzpomínka

22. srpna uplyne 20 let od úmrtí našeho pradědečka, dědečka, tatínka pana **Ignáce Petráše**.

*Kdo jste jej znali, vzpomeňte s námi.
Rodina Petrášová*

Poděkování

Děkujeme všem, kteří dne 10. července doprovodili našeho tatínka, manžela, dědečka pana **Hynka Petráše** na jeho poslední cestě.
Manželka a děti s rodinami.

Vzpomínka

9. 9. 2009 uplyne 20 let od smrti našeho tatínka, dědečka pana **Aloise Mimiránka**.



Vzpomínají manželka a dcery s rodinami.

Vzpomínka

Dne 5. 8. uplyne první rok od úmrtí paní **Emilie Talašové**. Děkujeme všem za tichou vzpomínku.



S láskou a vděčností stále vzpomínají manžel Alois, synové Miroslav, Roman, Pavel a Petr s rodinami.

KRONIKA

Vyprávění z obecní kroniky nám ukazuje, jak vypadaly Luhačovice v minulosti. Záměrně jsou některé názvy zachovány v původní podobě.

Československé

poslání Luhačovic

Sokolská schůzka v Druhé lázeňské restauraci

Dne 11. července 1934 se konala v Druhé lázeňské restauraci schůzka členů luhačovské sokolské jednoty s lázeňskými hosty – sokoly a jejich přáteli. Mimo jiné promluvil prof. dr. Jan Húsek z Bratislavy o úkolech Štefánikovy společnosti a o založení jejího odboru v Luhačovicích; na jeho slova navázal K. Bíma z Prahy a pojednal o pěstování československé jednoty v Sokole; redaktor Drobný z Valašských Klobouk přednesl pozdrav za Sokol a odbor Štefánikovy společnosti ve Val. Kloboukách a hovořil pak o poměrech na moravskoslovenském pohraničí a o národohospodářských úkolech Štefánikovy společnosti. Student Zima z Bratislavy ve svém projevu charakterizoval nynější slovenskou mládež, která ve své většině je na dobré cestě k uvědomělému českoslovenství.

Slovenský zájezd do Luhačovic

Ve dnech 27., 28. a 29. září 1934 podnikli studující IV. ročníku Státního učitelského

ústavu ze Štubňanských Teplic na Slovensku (početem přes 40) za vedení svého třídního profesora Jana Buňaty, starosty tamního Sokola, zájezd na Moravu: do Zlína, Luhačovic a Bojkovic. Ve Zlíně byli přítomni vyučování v Masarykových reformních školách, v sokolovně se pro ně pořádal večírek, druhého dne, 28. září, odjeli do Luhačovic, kde byli ubytováni v Jestřábí a ve vodoléčebném ústavě. Večer toho dne se sešli s místními sokoly na večírku v První lázeňské restauraci, kam přišel i starosta Sokolské župy pohronské Viliam Pauliny z Banské Bystrice. Škoda, že se nemohl uskutečnit zamýšlený program večírku, jen rozhovor u stolů a tanec zabavily účastníky až do půlnoci. Dopoledne 29. září si slovenští hosté prohlédli Luhačovice, mimo jiné i sokolovnu; v sokolovně se pro hosty promítl Foscův zvukový týdeník, K. Zápeca podal jim výklad o museu národního osvobození v naší sokolovně a po prohlídce musea se s hosty rozloučil J. Zatloukal proslovem Na cestu na krásné Slovensko! V proslovu bylo zvláště vzpomenu významu Luhačovic pro č. s. jednotu a počátky našeho sátu. Z Luhačovic šli slovenští studenti pěšky do Bojkovic, kde uspořádal pro ně Sokol večírek, jehož se slovenští studenti a studentky účastnili činně divadlem, hudbou a zpěvem. Poznámka: Po dohodě s Čs. jednotou v Praze nebyl založen v Luhačovicích odbor Štefánikovy společnosti.



ÚŘAD PRÁCE
ve Zlíně

INFORMUJE

Státní sociální podpora – sběrné místo

Od 15. 7. 2009 můžete jednat o dávkách
státní sociální podpory

v kanceláři č. 08 (3. patro);

vždy v době od 13.00 do 16.30 hodin,

v termínech:

Červenec:	15. 7. 2009;	29. 7. 2009
Srpen:	12. 8. 2009;	26. 8. 2009
Září:	9. 9. 2009;	23. 9. 2009
Říjen:	7. 10. 2009;	21. 10. 2009
Listopad:	11. 11. 2009;	25. 11. 2009
Prosinec:	9. 12. 2009	

4.sjezd Jawistů po 70 letech

v Luhačovicích

Luhačovice 29. 8. 2009,
ulice Nábreží

Program:

8.00 prezentace a výstava motocyklů
10.00 slavnostní zahájení
13.00 okružní jízda (cca 30 km), po dojezdu
předání cen a rozloučení
Setkání příznivců vozidel značky Jawa i jiných
českých motocyklů vyrobených do roku 1939.
Host: Jiří Zonyga

PODLAHÁŘSTVÍ REPA

**PARKETY, PLOVOUCÍ PODLAHY, PVC
KORKY, KOBERCE, RENOVACE, ...**

BRUMOVSKÁ 262, VALAŠSKÉ KLOBOUKY

tel./fax: 577 320 196 ES logo

mobil: 603 547 944, 603 220 645

www.podlaharstvirepa.cz • www.nejlevnejsipodlahy.cz

Nejlevnější povinné ručení !!!

obsah:

1001-1350 ccm již od	1 560 Kč
1351-1850	2 207 Kč
1851-2000	3 181 Kč
2001-2500	3 372 Kč

pojištění pokut „Kryštof“ **zdarma !!!**
Neplatíte zbytečně tisíce navíc !!!

DAILY BROKER, s.r.o.

tel.: 723 126 076



Charita Luhačovice
nabízí možnost
odběrů krve nebo
aplikaci injekcí
v domácím prostředí.

Bc. Světlana Kubáčková,
577 132 359, 603 764 921
Charitní ošetrovatelská
a pečovatelská služba
Hradisko 100, Luhačovice

Provádíme zateplování fasád,
obklady, dlažby, zednické
práce, malby, nátěry střech,
fasád, rekonstrukce komínů,
rizikové práce, výškové práce.
ŠOBÁN, tel.: 732 161 532

Stříhání psů u vás doma.
Tel.: 604 189 113

Ateliér IM připravuje vydání vzácného díla
Antonína Václavíka

TEXTIL V LIDOVÉ TVORBĚ.

V tomto ojedinělém díle jsou soustředěny
nejtypičtější krojové prvky, kroje a užitkový textil
ve výtečných reprodukcích ze 130 obcí a měst-
ských krajových oblastí z ČR. Dílo dříve vyšlo
pouze v anglickém jazyce. Nyní vychází v češtině
a angličtině, doplněné o resumé německé
a francouzské. Kniha bude mít formát A4, 384
stran (112 text, 272 obrazová část), předpoklá-
daná cena 400 Kč/kus.

Závazné přihlášky k odběru (obsahující
jméno, adresu, kontakt, podpis) je možné
odevzdávat v MIC Luhainfo, Masarykova 950,
Luhačovice.

FIRMY & DOMÁCNOST



Kamil Karlík

E-mail:
karlik@lk-instalace.cz

Mobil:

604-787829

Lukašík Radek

E-mail:
lukasik@lk-instalace.cz

Mobil:

774-130601

www.lk-instalace.cz

Montážní práce včetně kompletní dodávky materiálu v oborech

VODOINSTALACE

- Vnitřní rozvod vody
- Venkovní rozvod vody
- Zařizovací předměty, koupelny
- Solární systémy
- Domácí vodárny

KANALIZACE

- Vnitřní rozvody odpadů
- Venkovní kanalizace

ÚSTŘEDNÍ VYTÁPĚNÍ

- Otopná tělesa
- Podlahové vytápění
- Plynové kotle
- Kotle na tuhá paliva
- Automatické kotle na biomasu
- Tepelné čerpadla
- Solární systémy
- Dopojení krbových vložek
- Kotelny

PLYNOINSTALACE

- Domovní plynovody
- NTL a STL plynovody a přípojky
- Spotřebiče s výkonem pod 50kW
- Projektová dokumentace
- Revize

VODO - TOPO - PLYN

kam v Luhačovicích

Sobota 1. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT MR SWING BRNO	
Lázeňské náměstí	
Neděle 2. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT DECHOVÉ HUDBY JAVORINKA	
Lázeňské náměstí	
Pondělí 3. 8.	19.30
AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA ZAHAJOVACÍ KONCERT	
Sál MěDK Elektra	
Středa 5. 8.	16.30
KOLONÁDNÍ KONCERT ŽESTOVÁ HARMONIE	
Lázeňské náměstí	
Čtvrtek 6. 8.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA ZÁLESANKA	
Sál MěDK Elektra	
Čtvrtek 6. 8.	19.30
KONCERT MUSICA MINORE	
Hala Vincetka	
Pátek 7. 8.	17.00
PRÁZDNINOVÁ TANEČNÍ PARTY DJ HYNČICI GRINCI	
Sál MěDK Elektra	
Pátek 7. 8.	19.30
MILION LIBER	
Lázeňské divadlo	
Sobota 8. 8.	19.30
AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA / NÁVRATY VÍTĚZŮ	
Kostel Svaté Rodiny	
Neděle 9. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT KOMORNÍHO ORCHESTRU COPPELIA	
Lázeňské náměstí	
Pondělí 10. 8.	19.30
AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA I. ABSOLVENTSKÝ KONCERT	
Hala Vincentka	
Středa 12. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT VOJENSKÉ HUDBY OLOMOUC	
Lázeňské náměstí	
Středa 12. 8.	19.30
AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA II. ABSOLVENTSKÝ KONCERT	
Lázeňské divadlo	
Čtvrtek 13. 8.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA VLČNOVJANĚ	
Sál MěDK Elektra	
Čtvrtek 13. 8.	19.30
AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA III. ABSOLVENTSKÝ KONCERT	
Lázeňské divadlo	
Pátek 14. 8.	19.30
GALA KONCERT/ VYHLÁŠENÍ VÍTĚZE AKADEMIE VÁCLAVA HUDEČKA	
Hala Vincentka	
Neděle 16. 8.	15.00
VERNISÁŽ VÝSTAVY PRACÍ	
Hala Vincentka	

Neděle 16. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT DECHOVÉ HUDBY DUBRAVANKA	
Lázeňské náměstí	
17. - 22. 8.	
DIVADELNÍ LUHAČOVICE	
Pondělí 17. 8.	19.30
ZOJA MIKOTOVÁ: BYT SÁM	
Lázeňské divadlo	
Úterý 18. 8.	16.00
O DIVADELNÍ PAMĚTI	
Společenský dům	
Úterý 18. 8.	19.30
MANILO SANTANELLI: KRÁLOVNA MATKA	
Lázeňské divadlo	
Úterý 18. 8.	19.30
VEČER SBOROVÉHO ZPĚVU	
Sál MěDK Elektra	
Středa 19. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT KOMORNÍHO ORCHESTRU COPPELIA	
Lázeňské náměstí	
Středa 19. 8.	19.30
KAREL SEMERÁD: MADAM PIAF	
Lázeňské divadlo	
Čtvrtek 20. 8.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA MISTRÍNANKA	
Sál MěDK Elektra	
Čtvrtek 20. 8.	16.00
BESEDA S ...	
Společenský dům	
Čtvrtek 20. 8.	19.30
ERIC-EMMANUEL SCHMITT: OSCAR A RŮŽOVÁ PANÍ	
Lázeňské divadlo	
Pátek 21. 8.	19.30
FELIX MITTERER: V JÁMĚ LVOVĚ	
Lázeňské divadlo	
Sobota 22. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ VYSTOUPENÍ	
Lázeňské náměstí	
Sobota 22. 8.	19.00
SURF/EVA A VAŠEK	
Sál MěDK Elektra	
Sobota 22. 8.	19.30
MIRO GAVRAN: TAJOMSTVO GRETY GABRO	
Lázeňské divadlo	
Neděle 23. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT BIG BAND HOLEŠOV	
Lázeňské náměstí	
Středa 26. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT DECHOVÉ HUDBY ZÁLESANKA	
Lázeňské náměstí	
Čtvrtek 27. 8.	19.00
TANEČNÍ ZÁBAVA MORAVĚNKA	
Sál MěDK Elektra	
Pátek 28. 8.	19.30
ÁKOS KERTÉSZ: KORNELOVY VDOVY	
Sál MěDK Elektra	
Pátek 28. 8.	19.30
MAM'ZELLE NITOUCHE ANED PRAVDA PANA CÉLESTINA	
Lázeňské divadlo	
Neděle 30. 8.	16.00
KOLONÁDNÍ KONCERT F-DUR JAZZBAND	
Lázeňské náměstí	

kino Elektra

Sobota/ neděle 1. a 2. 8.	19.30
COCO CHANEL	
Středa 5. 8.	19.30
LÍBÁŠ JAKO BŮH	
Pátek 7. 8.	19.30
NEDODRŽENÝ SLIB	
Sobota/ neděle 8. a 9. 8.	17.00
DOBA LEDOVÁ 3: ÚSVIT DINOSAURŮ	
Sobota/ neděle 8. a 9. 8.	19.30
KRVAVÉ POBŘEŽÍ	
Středa 12. 8.	19.30
SEDMÉ NEBE (FK)	
Pátek 14. 8.	19.30
KRÁLOVA PŘÍZEŇ	
Sobota/ neděle 15. a 16. 8.	17.00
HARRY POTTER A PRINC DVOJÍ KRVE	
Středa 19. 8.	19.30
LÍBÁŠ JAKO BŮH	
Pátek 21. 8.	19.30
ANDĚLÉ A DÉMONI	
Sobota/ neděle 22. a 23. 8.	19.30
PŘÍPAD NEVĚRNÉ KLÁRY	
Středa 26. 8.	19.30
ABSURDISTÁN (FK)	
Pátek 28. 8.	19.30
MILIONÁŘ Z CHATRČE	
Sobota/ neděle 29. a 30. 8.	19.30
VEŘEJNÍ NEPŘÁTELE	

www.mdkelektra.cz/ tel: 577 132 709
kino.luhacovice@seznam.cz

Prodej vstupenek v MIC Luhainfo a 0,5 hod. před začátkem na pokladně kině Elektra Luhačovice.



Charita Svaté rodiny

PO, ST, PÁ 9.30 do 11.30,
ČT od 14.30 do 16.00. Vstup 20 Kč
Denní stacionář CHSR, Hradisko 100,
STRAHOV, Holubyho 383

3. 8.	Křížovky a hlavolamy
5. 8.	Strahov / pohyb a zpěv
6. 8.	Burza receptů / marcipánové ozdoby na dorty
10. 8.	Promítání filmu SVATÁ ZEMĚ
12. 8.	Strahov / výtvarná dílna
13. 8.	Výroba keramické zvonkohry
17. 8.	Výroba panenek pro Unicef
19. 8.	Strahov / společenské hry
20. 8.	Burza receptů
24. 8.	Vyřezávání ovoce a zeleniny
26. 8.	Strahov / táborák
28. 8.	Výlet na Petrůvku
31. 8.	Společenské hry / dáma

Další informace mobil: 739 344 052,
pevná linka: 577 132 363